
成年後見北第１３号 

令和８年３月１日 

 

北海道社会保険労務士会 

会 員 各 位 

 

                   一般社団法人 社労士成年後見センター北海道 

                           理事長 藤井 啓道 

                                                                                                                                                        （公印省略） 

 
 

成年後見制度に関する一般研修の開催について 

 

早春の候、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 
 
一般社団法人社労士成年後見センター北海道は、家庭裁判所に成年後見人等候補者名簿を

提出し、成年後見人等の受任に向けて活動しています。令和７年度は、札幌家庭裁判所より

成年後見人等候補者推薦依頼を多数いただき、新規で２０件以上受任しております。現在の

ところ、１７名の会員が成年後見人等として活動をしています。また、活動の一環として、

セミナーの開催や成年後見制度に関連する研修に講師を派遣しています。 
 
北海道は他の都府県と異なり、対象区域が広く、家庭裁判所も道内４カ所にあります。今

後、各地において、成年後見人等の需要が増えていくことが予想されます。より多くの会員

の方々にご参加・活動いただきたいと存じます。  
当センターの活動理念、成年後見制度の概要と社労士が取り組むにあたり留意すべき点等

について理解を深めていただき、今後、成年後見業務に積極的にご参加いただきたく、下記

の日程で研修会を開催いたします。 
時節柄ご多忙のことと存じますが、万障お繰り合わせのうえ、受講頂きますようご案内申

し上げます。 
 

記 

 

１ 日  時  令和８年４月９日（木） 受付１８時００分～ 

研修１８時３０分～２０時３０分 

 

２ 場  所  カナモトホール（札幌市民ホール） 第２会議室 

札幌市中央区北１条西１丁目 TEL(011)252-3700 
 

３ 講  師  一般社団法人社労士成年後見センター北海道 会員２名 
 

４ 内  容  成年後見制度の概要と社労士が取り組む意義、留意する点等 

 

５ 対 象 者  北海道社会保険労務士会 会員 

 

６ 受 講 料  無 料 

 



成年後見人養成研修のお知らせ 

次回の成年後見人養成研修は、令和８年５月より行います。 
詳しい日程が決まりましたら、ご案内いたします。 
全５日間（オンライン研修３日間、会場研修２日間）のカリキュラムです。 
オンライン研修は Zoom ミーティングを使用、会場研修は札幌市内中心部で行います。 

 
  ■■■ 養成研修のご案内をお送りします ■■■ 
  ご希望の方は、下の申込フォームからメールアドレスをご登録ください。 
  養成研修の詳細が決まりましたら、ご案内差し上げます。     ＜ご案内用メール登録＞ 

                                                                                               

７ 定  員  会場３０名、同時配信（Zoom）５０名（定員になり次第締め切ります） 

 

８ 申込方法    右の申込フォーム・ＱＲコードより、      <一般研修申込フォーム> 

４月２日（木）までにお申し込みください。 

   

     

https://forms.gle/h3sRf26jaBrjXoGd9 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
https://forms.gle/mo8DbMrua2JwBvFm9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

一緒に社会貢献しませんか？～社労士成年後見センター北海道のご案内～ 

 

当センターでは、センターの活動にご賛同・ご協力、一緒に活動していただける会員を募集して 

います。 

入会すると・・・ 

☑ 成年後見制度に関する研修への参加（会場と Zoom 併用で、平日夜に毎月１回開催） 

☑ 講師・相談員依頼の紹介 

☑ 会員交流、情報交換 など 

※成年後見人等の受任、候補者名簿への登載は、養成研修を修了する必要があります。 

【事業概要】成年後見人等の養成、後見人等候補者の推薦 

研修会、講演会、相談会等の企画・開催、講師・相談員の紹介 

成年後見制度に関する普及活動 など 

【正会員】入会資格：北海道社会保険労務士会の会員 

入会金：１０，０００円、 年会費：２４，０００円（初年度は月割） 

ＵＲＬ  https://www.sr-kouken.org/ 


